[image: image1.jpg]CRDE]

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS E CIDADANIA DO IDOSO

Ata 34/2019
Aos vinte dias do mês de março de dois mil e dezenove às quatorze horas reuniu-se em reunião plenária ordinária o CMDCI, na casa dos Conselhos à Rua David Canabarro, 20, 5° andar centro na cidade de Novo Hamburgo. Glacira Eli Santos da Silva – Presidenta do CMDCI inicia a plenária dando as boas vindas e iniciou a pauta do dia. 1) Leitura e aprovação da ata 33/2019: a mesma foi aprovada por unanimidade. 2) Substituição de Representantes: a Secretaria Municipal de Saúde encaminhou ofício nomeando os seguintes Conselheiros: Titular: Ana Carolina de Moraes Raguse e Suplente: Suzana Almeida de Vargas. 3) Fundo do Idoso: Vitória informou que os recibos da DBF(Declaração de Benefícios Fiscais) estão disponíveis para retirada no CMDCI. Disse também que os nomes dos contribuintes já foram informados à Receita Federal. 4) Alteração da Resolução 10/2018 – Dispõe sobre a inscrição das entidades com e/ou sem Fins Lucrativos no CMDCI: Vitória apresentou as modificações realizadas no documento. Após, os Conselheiros aprovaram a Resolução 10/2018 com suas alterações. 5. Recomposição da Comissão de Projetos: a Presidenta Glacira informou que é necessário a indicação de um nome de Conselheiro Governamental para compor a Comissão de Projetos. Porém, como não houve manifestação afirmativa de nenhum dos conselheiros presentes, a definição ficou para a próxima plenária. O representante da Secretaria da Saúde, Sr Álvaro, salientou que para participar de uma comissão é preciso disponibilidade e responsabilidade. Muitas vezes as demandas do trabalho inviabilizam uma participação ativa e efetiva. 6) Atribuições dos Conselheiros: Houve ampla discussão sobre esta questão, sendo que a Presidenta Glacira solicitou maior participação de todos os conselheiros nas ações do CMDCI. Apresentou a situação da interdição de um lar em função de maus tratos. Disse que são ações que demoram muito e é necessário a participação de mais conselheiros e não só da diretoria. Tania Ledur – SECULT - salientou que nestes casos precisa-se fazer revezamento, pois são ações muito desgastantes e morosas. A Sra Anelise Moraes – SDS - justificou que não participou da interdição em função de não ter disponibilidade naquele momento. Disse que é muito complicado participar desta atividade sem saber exatamente do que se trata. Glacira explicou que muitas vezes são casos sigilosos, o que impossibilita o aviso com antecedência. O Sr Álvaro questionou como ficam os pacientes em caso de interdição dos lares. Glacira explicou que os familiares são acionados para buscar o idoso  e o CMDCI indica lares regularizados. Foi sugerido que os agentes de saúde tenham capacitação, encontros e esclarecimentos sobre a saúde do idoso, visto que são profissionais que atuam diretamente na comunidade. A Sra Morgana, do Lar Mãos Dadas disse que os idosos que vêm de um lar interditado não trazem prontuário e que isto dificulta o seu atendimento. Foi sugerido que encaminhem o idoso ao posto de saúde para uma consulta clínica e também fazer contato com a Coordenação da Saúde do Idoso pelo fone 30979445. 7) Assuntos Gerais: A Sr Sonia do Lar São Vicente questionou quando o dinheiro do Fundo poderá ser utilizado. Glacira informou que a isto depende ainda da elaboração do Termo de Referência da Junta Administrativa. Glacira informou que no dia vinte e oito de março a Sr Loreni será homenageada na Câmara Municipal na categoria “Mulher Cidadã de NH”. Tania comunicou que no dia vinte e dois de março acontecerá uma Penha no CTG Porteira Velha. Nada mais havendo a tratar, encerro a presente ata que será assinada por mim, Marlete Mayer e pela Presidenta do Conselho, ad referendun na plenária de abril.
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS E CIDADANIA DO IDOSO – CMDCI
Rua David Canabarro, n° 20/5° Andar Centro – Novo Hamburgo/RS
Fone: 3527 1883 E-mail: cons.idoso.nh@gmail.com
2